Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM/543

 Rio Grande, 16 de Agosto de 2022.
Excelentíssimo Senhor Presidente:

 Ao  cumprimentá-lo  respeitosamente,  vimos  pelo  presente,  em  atenção  ao

Requerimento n°284/22,  em  atendimento  à   proposição  da Vereadora Professora  Denise ,

solicitando  que  adotem  as  medidas  necessárias  para  que  os  exames  de  papanicolau  sejam

analisados pelos laboratórios deste município, uma vez que segundo informações obtidas junto às

equipes as unidades de saúde o resultado dos exames estão tendo atrasos de até 6 (seis) meses,

vimos informar que conforme manifestação da Secretaria de Município da Saúde, informa que o

laboratório referencia do município para avaliar este tipo de exame era o laboratório de patologia

do Hospital  Universitário  Dr Miguel  Riet  Corrêa Jr.  (HU-FURG /Ebserh),  que por problemas

técnicos foi interditado pela Vigilância Sanitária Estadual em 14/10/2021. Durante o período em

que  o  serviço  era  executado  pelo  Hospital  aqui  no  Município,  o  tempo  médio  de  análise  e

liberação do laudo era em torno de 120 dias. Após interdição, em 21/10/2021, o município buscou

os exames que estavam aos cuidados do HU, para recadastrar na nova referencia, sendo a partir

deste  momento,  os exames coletados no município  redirecionados pela  Secretaria  Estadual  de

Saúde  para  o  laboratório  Labsul  em  Canguçu,  com  o  remanejo  do  teto  físico  e  financeiro.

Atualmente, os exames estão levando em torno de 30-40 dias para análise, sendo que os últimos

exames  enviados  em  julho,  retornaram  os  resultados  em  12/08/22.  Ressaltamos  ainda  que  a

competência do custeio dos serviços é repassado pela Secretaria do Estado.

Sendo o que tínhamos para o momento, firmamo-nos,

Respeitosamente,

FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO
Prefeito Municipal

 Sua Excelência
Ver. PAULO ROBERTO MARIN ROLDÃO
Presidente da Câmara Municipal
NESTA CIDADE

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

		2022-08-16T14:24:01-0300
	FABIO DE OLIVEIRA BRANCO:49844210020
	Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de vinculação legal